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Kompetence: Handicap og Psykiatriudvalget 
  
Beslutningstema 
Orientering om og status for det tværsektorielle projekt – SPIR. 
  
Baggrund 
Slagelse Kommune og Psykiatrien Region Sjælland har, for en 3-årig periode fra november 2012-november 2015, 
etableret en fælles tværsektoriel udviklingsenhed. Udviklingsenheden har fået navnet SPIR, fordi der er tale om 
noget nyt, der spirer frem.  
  
Udviklingsenheden består af en fuldtidsansat leder af udviklingsenheden samt en halvtidsmedarbejder fra Slagelse 
Kommune, en halvtidsmedarbejder fra Sorø Kommune og to halvtidsmedarbejdere fra Psykiatrien Region Sjælland. 
  
Formålet med SPIR er at skabe større helhed i samarbejdet om borgere med psykiske problemer. 
Udviklingsenheden skal identificere problemområder, indsamle viden om hvordan lignende problemstillinger er søgt 
løst andre steder samt udarbejde oplæg om, hvordan samarbejdet styrkes mellem Psykiatrien Region Sjælland og 
Slagelse Kommune. 
  
For at styrke samarbejdet mellem de to sektorer har ledere og medarbejdere fra Slagelse Kommune og Psykiatrien 
Vest, gennem SPIR-projektet, skabt netværk og kendskab til hinandens måder at arbejde på og hinandens 
kompetencer. Indsigten i hinandens arbejdsområder understøttes af et direkte samarbejde omkring konkrete sager, 
såvel som formaliserede aftaler mellem parterne.  
  
SPIR har etableret en relationel samarbejdsstruktur på tværs af Kommunen og Psykiatrien, med faste koordinations- 
og samarbejdsmøder på center-, virksomheds-, og medarbejderniveau.  
  
SPIR har 3 indsatsområder: (1) Kortlægning af viden og metoder til samarbejde på tværs (2) relationsopbygning og 
sammenhængende forløb på tværs (3) forsknings- og uddannelsessamarbejde. 
  
Projektleder Johannes Juhl Patursson giver en præsentation af projektet og dets status. Det bemærkes, at denne 
orientering om SPIR også skal ses som en forberedelse af næste udvalgsmøde – den 4. marts 2015 – hvor chefen 
for det nye psykiatrisygehus Michael Schmidt vil deltage i en dialog med udvalget. 
  
Udkast til inspirationskatalog vedlægges. 
  
Retligt grundlag 
Slagelse Kommune og Psykiatrien Region Sjælland har i juni 2012 indgået en aftale om at starte et fælles 
tværsektorielt samarbejde omkring borgere med psykiske vanskeligheder. 
  
Handlemuligheder 
Udvalgsmedlemmerne har mulighed for at fremsætte deres ønsker til projektets retning og om der er 
problemstillinger, man eventuelt ønsker belyst, eller om projektet giver inspiration til udvalgets prioriteringer i det 
videre arbejde med Budget 2016. 
  
Vurdering 
Det er administrationens vurdering, at SPIR-projektet allerede har skabt en række konkrete resultater i form af 



skriftlige oplæg, undersøgelser m.v., men ikke mindre har SPIR-projektet derudover skabt rigtig gode 
samarbejdsrelationer til Psykiatrihuset i Region Sjælland og ikke mindst til Psykiatrisygehus Vest i Slagelse, 
herunder Forskningsenheden, som bliver placeret på psykiatrisygehuset. Det er efter administrationens vurdering et 
godt udgangspunkt for at styrke både samarbejdet mellem sygehus og kommuner i det hele taget, men også 
samarbejdet mellem kommunerne på psykiatriområdet. 
  
Endelig har SPIR-projektet skabt et vigtigt samarbejde med University College Sjælland og Syddansk Universitet, 
herunder er det lykkedes at etablere det fælles PhD-projekt, hvilket må betegnes som et vigtigt nybrud. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Ingen bemærkninger 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen bemærkninger 
  
Indstilling 
Handicapchefen indstiller, 
  
1.    at orienteringen tages til efterretning 
  
  
Bilag 

  
  
  

  
Beslutning i Handicap- og Psykiatriudvalget den 4. februar 2015: 
Fraværende:   
Til efterretning. 
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